

Dataetisk redegørelse 2024

10. januar 2025

Redegørelse for politik for dataetik jf. § 26 i bekendtgørelse nr. 1600 af 14. december 2023 om finansielle rapporter for Arbejdsmarkedets Tillægspension. Denne redegørelse er en del af ledelsesberetningen i ATP's årsrapport for 2025.

Brug af data er stigende særligt i et digitalt samfund, hvorfor det er vigtigt med retningslinjer og en god dataetisk kultur. ATP anvender data for at kunne løse de opgaver, som Folketinget har pålagt ATP – til gavn for den enkelte og for samfundet. ATP forvalter ATP Livslang Pension for mere end 5 mio. medlemmer og er derudover betroet vigtige opgaver som administrator af en væsentlig del af de offentlige velfærdsydelser i Danmark, herunder via Udbetaling Danmark og Arbejdsmarkedets Erhvervssikring.

Politik for dataetik

ATP's bestyrelse godkendte i 2022 for første gang Politik for dataetik. I 2024 blev politikken justeret første gang, hvor der bl.a. især var fokus på opdatering af sproget ift. den teknologiske udvikling indenfor kunstig intelligens.

Politikken gælder for hele ATP Koncernen og for alle ordninger, som ATP yder lovbunden administrativ bistand til.

Politikken har til hensigt at fastlægge de dataetiske rammer for ATP's brug af data – og dermed grundlaget for at foretage afvejningen mellem samfundsmæssige formål med databehandlingen og respekten for individets rettigheder og forventninger.

ATP's dataetiske mål skal understøtte, at:

- omverdenen har tillid til ATP's behandling af data
- ATP yder en transparent administration
- ATP har en sikker databehandling
- ATP anvender teknologi og data ansvarligt

Løbende evaluering

Dataetik er et dynamisk område, hvor samfundsmæssige normer udvikler sig over tid. Den hastige udvikling indenfor kunstig intelligens de seneste år har også medført et yderligere fokus i ATP på samspillet mellem kunstig intelligens og dataetik.

ATP's ambition er at gøre en positiv forskel og anerkender, at denne ambition kræver en løbende tilpasning og udvikling af ATP's politik for dataetik, i takt med at omverdenens forventninger til dataetik ændrer sig.

Politik for dataetik forelægges mindst en gang om året ATP's bestyrelse med henblik på en vurdering af, om den fortsat er betryggende, herunder med rapportering på efterlevelsen. Er der væsentlige ændringer i de forudsætninger, der ligger til grund for politikken, eller væsentlige ændringer til de samfundsmæssige normer, tilpasses politikken.